:'Trc.t.'.EEl IS:-H.'El Cofinanziato .._,‘u, REGIONE
hﬁ H dall'Unione europea () I‘?*l LAZID

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD

00124 Roma — Via Del Fosso di Dragoncello, 172

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo

Deliberazione N. 84 C.E. del 24/09/2025

L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di settembre alle ore 15:00 si € riunito in
presenza presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalita
telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare
convocazione del Presidente con nota prot. 13988 del 17/09/2025 per discutere e deliberare sul seguente:

ORDINE DEL GIORNO
Omissis

8) PR FESR 2021-2027 PRIORITA’ 2: EUROPA PIU’ VERDE O.S. 2.1 “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO IDROVORO DI OSTIA - CUP H89J21000450002”
— CIG B6C998C197 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO A SEGUITO
DELL’AFFIDAMENTO POST GARA

Omissis

Sono presenti 1 Signori:

SACCHETTI NICCOLO’ Presidente

FERRAZZA AURELIO V. Presidente
TIOZZO STEFANO V. Presidente
DESTRO CLAUDIO Componente
SERAFINI ALESSANDRO Componente

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio
RENNA ANDREA

E’ presente il Direttore Amministrativo
CAVALLETTO PAOLA

E’ presente il Direttore Tecnico
BURLA PAOLO

Assenti giustificati:

/

Assenti ingiustificati:

/

Assume la Presidenza:
SACCHETTI NICCOLO’

Segretario:
CAVALLETTO PAOLA



TALIA 2 £ ofinanziato @) REGIONE
hﬁ H Enlfl'UniDﬂr_‘v Buropea (} I?*l LAZID

11 Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale,
dichiara aperta e valida la seduta.
Si passa quindi a trattare 1’argomento posto all’ordine del giorno:

8) PR FESR 2021-2027 PRIORITA’ 2: EUROPA PIU’ VERDE O.S. 2.1 “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO IDROVORO DI OSTIA - CUP H89J21000450002”
— CIG B6C998C197 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO A SEGUITO
DELL’AFFIDAMENTO POST GARA

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984;

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998;

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la
semplificazione, la competitivita e lo sviluppo della regione”;

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul
BURL n. 96 del 28/11/2019 ¢ stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini
dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del
Consiglio di Amministrazione;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale ¢ stato eletto
il Dott. Niccold Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati
eletti 1 Consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo, Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Litorale
Nord;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati
eletti 1 Consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di
Bonifica Litorale Nord;

VISTA la Determinazione n. G04885 del 30 aprile 2021 del Direttore Regionale Agricoltura, Promozione
della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste di concerto con il Direttore Direzione
Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attivita Produttive e la Ricerca in qualita di Autorita di Gestione
del POR FESR Lazio 2014-2020, avente ad oggetto “POR FESR Lazio 2014-2020, Asse Prioritario 4,
Azione 4.1.1 — Presa d’atto della valutazione e dell’approvazione, da parte della Commissione Tecnica,
dell’Elenco degli interventi ammessi al finanziamento sottoposti alla Diagnosi Energetica con la quale ¢
stata approvata la graduatoria, valutata dalla Commissione Tecnica di Valutazione nella seduta del 10
marzo 2021, dell’elenco di n. 26 interventi ammessi e sottoposti a Diagnosi Energetiche;

VISTE la Determinazione n. G07469 del 17 giugno 2021 e la Determinazione n. G08107 del 23/06/2021
“Modifica creditore sugli impegni di spesa” del Direttore Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera
e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste con le quali si impegna nei relativi capitoli di spesa la
somma di € 400.000,00, a valere sull’esercizio finanziario 2021, per I’impianto idrovoro di Ostia Antica,
loc. Casalpalocco — Roma — CUP: H89J21000450002;

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 305 del 24/06/2021, con la quale si approva il
quadro economico dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto idrovoro Ostia Antica in localita
Casalpalocco — Roma, per un importo complessivo di € 400.000,00 e si nomina RUP 1’Ing. Paolo Burla;



TALIA 2 £ ofinanziato @) REGIONE
hﬁ H S.:llff'LlniDﬂr: Buropea () I?*l LAZID

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 335 del 27/07/2021, con la quale si approva
lo schema di atto di impegno dei lavori relativi al POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario 4, Azione 4.1.1
— “promozione dell’eco-efficienza primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di
ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici — Impianto idrovoro di Ostia Antica Loc.
Casalpalocco - Roma”;

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 357 del 14/09/2021, con la quale si
aggiudicano le attivita progettuali relative all’impianto fotovoltaico in favore dell’Ing. Massimo Serenella
con Studio in Roma — Piazza S. Giovanni Bosco, 86;

RICHIAMATA la Determinazione n. G18920 del 29/12/2022 della R.L. Direzione Agricoltura,
Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, con la quale vengono impegnati
mediante imputazione ai corretti capitoli di spesa del Bilancio regionale istituiti a seguito della variazione
di bilancio approvata con deliberazione di giunta n. 1101/2022 nell’ambito delle risorse PR FESR Lazio
2021-2027 — Priorita 2: Europa piu verde — O.S. 2.1;

RICHIAMATA la Deliberazione 1016/B del 22/11/2024 con la quale ¢ stata approvata la documentazione
di gara ed ¢ stato dato avvio alla procedura di gara negoziata avente ad oggetto “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - IMPIANTO IDROVORO DI OSTIA” da affidare con il criterio
dell’offerta del minor prezzo ai sensi degli artt. 50 c. 1 lett. d) e 108 del D.Lgs n. 36/2023;
RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 58 del 02/07/2025 con la quale si approvano
le risultanze di gara riassunte nel verbale conclusivo e si aggiudicano i lavori in oggetto con CUP
H89J21000450002 — CIG B6C998C197 all’impresa MARCHETTI MAURO con sede in Via Terni,
02043, Contigliano, P.1 00699010575 ¢ C.F MRCMRAS59L10H282J;

DATO ATTO che con tale disposizione ¢ necessario approvare il quadro economico rideterminato a
seguito dell’espletamento della procedura di gara;

Tutto cid premesso e considerato, a voti unanimi

DELIBERA

In conformita delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato:

DI APPROVARE il quadro economico dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
IMPIANTO IDROVORO DI OSTIA - CUP H89J21000450002 — CIG B6C998C197” rideterminato a
seguito dell’espletamento della procedura di gara e dell’aggiudicazione dei lavori come di seguito
riportato:



CORSIONE Cofinanziato A REGIONE
%ﬁ - dall'Unione europea Q LHIO

PR FESR 2021-2027 PFRIORITA" 2: EUROFA FIU* YERDE 0.5. 1.1 “LAYORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO IDROYORO DI OSTIA - CUF HE2]2 1000450002
QE - POST GARA
Al Importo dei lavori a base di gara Importo Importo Post - Gora
Impianti FER TLITTAT €
potenra nominale dellimpianto pari 30 kKWvp
Realrrarions, acquisto ed installagons di impiant, apparecchizture = strumentd necessard
Al illz realizrazions dellintervenm, compresi quelli per il celeconmrollo = ko storage:
g dell'=nergia in loco
5 Display informativs da esterno con loghi POR, & sistema i monitoraggio remoto impiantos
E forovolmico
E Interventi di efficientamento imipiant 2001.683,03 €
E inscllazione di illuminazione a led
ﬁ Ald sostitumions motore eletrios S@pni
sostituzione eletropomgaa impianto Csdense
Acguistoe ed insalazione di apparat impiant ed acremature ivi compress le spese per
lalzcciamento alle utenze
Totale importo dei lavori soggetti a ribasso
274.060,50 €
< (AL LI+ ALY
A2 Onerl per la sicurezra non soggett a ribasso 6.000,00 €
Totale impores Lavori (A. I'l-ﬂ..l]l 280.060,50 €
B.l Spese tecniche 10.869,00 €
Servin per b dognos enerpetica & reliiva cerficamions
Imcenti per furzioni tecniche BD% dad T
;" Incentivi per furcioni tecniche 20% dad 7%
progecazions impiants Fomwalaico
B.2 Spess generali - €
a
o - Alacciamentd & connessioni 2 pubblic servizi;
- Spese di pestione della gara appalto ivi comprese ke spese per commissioni givdicatric;
i B.? | Altri costi generali debitments documentst: €1
Lz spese of o sopra sono ammissibii free of messime def 5% dei costi dirett’ ammissibali
Tﬂm.mﬂmmmlmn 10.86%,00 €
VA realmente & definitivamente sostenuta dal beneficiario & solo se non recuperabile aliguo
b —
ﬁ [ | I.¥.A su Lavori = sicurezza 1% &1.613.31 €
4] C.2  ||VWA su Servizi = spese generali 1% 453116 €
TOTALE IVA (C.l + CJ'_II 66.204,49 €
D -FONDO SALVA OPERE| | 134,70 €
mmmmlmrtJ-fmm;| I 367.268,69 €
ECONOMIE DI GARA | 3273131 €
TOTALE GENERALE | | 400.000,00 €

DI NOTIFICARE il presente atto all’Ente finanziatore per 1’approvazione definitiva dell’utilizzo delle
economie di gara.
DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti;



F&EFIC;HE Cofinanziato ..T‘; REGIONE
hﬂ “ dall'Unione europea @ lﬁ*‘l LAZIO

La presente deliberazione non ¢ soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 del
21/01/1984, e ss.mm.ii.
La presente deliberazione verra pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo legge.

IL PRESIDENTE
(Dott. Niccolo Sacchetti)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93

IL SEGRETARIO
(Dott.ssa Paola Cavalletto)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE
IL SEGRETARIO
(Dott.ssa Paola Cavalletto)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93



